Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste
Estado do Parana
Periodo: Novembro de 2025

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

RECEITAS ORGAMENTARIAS

Receitas Correntes (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita de Contribui¢cdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (ll)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
Amortizagdes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1I)
Operagées de Crédito / Refinanciamento (IV)
Operagoes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)
Déficit (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 11/Dez/2025,

Previsao
Inicial

(a)
42.878.755,00
4.223.900,00
375.000,00
559.625,00

303.000,00
37.321.230,00
96.000,00
264.000,00
264.000,00
43.142.755,00

43.142.755,00

43.142.755,00

14h e 12m.

BALANGO ORGAMENTARIO

Previsao
Atualizada

(b)
46.917.843,99
5.013.530,00
375.000,00
656.207,33

303.000,00
40.379.606,66
190.500,00
34.960.404,92
4.283.849,57
2.053.416,28

28.623.139,07

81.878.248,91
81.878.248,91
81.878.248,91

8.458.208,45

8.458.208,45

Receitas
Realizadas

(c)
42.295.935,68
4.737.265,01
349.939,71
1.655.292,09

81.998,55
35.324.862,68
146.577,64
16.234.780,65
4.394.245,63
1.924.800,00

9.915.735,02

58.530.716,33
58.530.716,33
58.530.716,33

8.458.208,45

8.458.208,45

Saldo

(d)=(c-b)
(4.621.908,31)
(276.264,99)
(25.060,29)
999.084,76

(221.001,45)
(5.054.743,98)
(43.922,36)
(18.725.624,27)
110.396,06
(128.616,28)

(18.707.404,05)

(23.347.532,58)

(23.347.532,58)

(23.347.532,58)

Pagina 1 de 3
R$ 1,00



Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste

Estado do Parana

Periodo: Novembro de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

Despesas Correntes (Vi)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagédo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (XIl)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIil) = (XI + XII)
Superavit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)
Reserva do RPPS (XVI)

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 11/Dez/2025, 14h e 12m.

Dotagao
Inicial

(e)
38.839.830,00
19.966.517,00
299.500,00
18.573.813,00
2.521.925,00
1.641.925,00
880.000,00
225.000,00
41.586.755,00

41.586.755,00

41.586.755,00

Dotagao
Atualizada

(®)
46.421.704,20
22.899.475,20
642.500,00
22.879.729,00
42.051.753,16
40.406.753,16
1.645.000,00
225.000,00
88.698.457,36

88.698.457,36

88.698.457,36

BALANGO ORGAMENTARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Despesas
Empenhadas
9
37.320.325,47
18.671.370,39
581.025,63
18.067.929,45
23.356.505,04
21.871.878,55

1.484.626,49

60.676.830,51

60.676.830,51
9.008.862,00
69.685.692,51

Despesas
Liquidadas
(h)
36.956.861,65
18.671.370,39
581.025,63
17.704.465,63
12.564.992,68
11.080.366,19

1.484.626,49

49.521.854,33

49.521.854,33

49.521.854,33

Despesas
Pagas

U]
36.190.100,82
18.662.387,43
581.025,63
16.946.687,76
11.740.637,88
10.256.011,39

1.484.626,49

47.930.738,70

47.930.738,70

47.930.738,70

Saldo da
Dotagao
()=(f-g)
9.101.378,73
4.228.104,81
61.474,37
4.811.799,55
18.695.248,12
18.534.874,61
160.373,51
225.000,00
28.021.626,85

28.021.626,85

19.012.764,85

Pagina2de 3

R$ 1,00



BALANGO ORGAMENTARIO Pagina 3 de 3

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Municipio: Nova Esperanga do Sudoeste ¢ R$ 1,00

Estado do Parana
Periodo: Novembro de 2025
Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

Inscritos
Em Exercicios Em 31 de Dezembro Liquidados Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior

EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR NAO PROCESSADOS

(@)

(b)

(c)

(d)

(f) = (a+b-d-e)

Despesas Correntes (l) - 490.907,97 430.366,17 430.366,17 - 60.541,80
Pessoal e Encargos Sociais - - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - - -
Outras Despesas Correntes - 490.907,97 430.366,17 430.366,17 - 60.541,80

Despesas de Capital (ll) 97.950,36 8.016.739,13 6.170.722,95 6.123.322,95 84.933,07 1.906.433,47
Investimentos 97.950,36 8.016.739,13 6.170.722,95 6.123.322,95 84.933,07 1.906.433,47
Inversdes Financeiras - - - - - -
Amortizagédo da Divida - - - - - -

TOTAL (lil) = (1 + 1) 97.950,36 8.507.647,10 6.601.089,12 6.553.689,12 84.933,07 1.966.975,27

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
. Inscritos
E;(nggg%ggERsEsfggsA Em Exercicios Em 31 de Dezembro Pagos Cancelados Saldo
Anteriores do Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (at+b-c-d)

Despesas Correntes (I) - 127.177,15 114.410,89 3.079,62 9.686,64

Pessoal e Encargos Sociais - - - - -
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes - 127.177,15 114.410,89 3.079,62 9.686,64

Despesas de Capital (ll) - 1.757,70 1.757,70 - -
Investimentos - 1.757,70 1.757,70 - -

Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizagdo da Divida - - - - -
TOTAL (lll) = (1 + 1) - 128.934,85 116.168,59 3.079,62 9.686,64

As Receitas e Despesas Intraorgamentarias nao foram consideradas para computo dos valores deste anexo

FONTE: GOVBR - Execugdo Orgamentaria e Contabilidade Publica, 11/Dez/2025, 14h e 12m.



