

Município: Nova Esperança do Sudoeste

Estado do Paraná

Período: Novembro de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão	Previsão	Receitas	Saldo
	Inicial (a)	Atualizada (b)	Realizadas (c)	(d)=(c-b)
Receitas Correntes (I)	42.878.755,00	46.917.843,99	42.295.935,68	(4.621.908,31)
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.223.900,00	5.013.530,00	4.737.265,01	(276.264,99)
Receita de Contribuições	375.000,00	375.000,00	349.939,71	(25.060,29)
Receita Patrimonial	559.625,00	656.207,33	1.655.292,09	999.084,76
Receita Agropecuária	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-
Receita de Serviços	303.000,00	303.000,00	81.998,55	(221.001,45)
Transferências Correntes	37.321.230,00	40.379.606,66	35.324.862,68	(5.054.743,98)
Outras Receitas Correntes	96.000,00	190.500,00	146.577,64	(43.922,36)
Receitas de Capital (II)	264.000,00	34.960.404,92	16.234.780,65	(18.725.624,27)
Operações de Crédito	-	4.283.849,57	4.394.245,63	110.396,06
Alienação de Bens	264.000,00	2.053.416,28	1.924.800,00	(128.616,28)
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-
Transferências de Capital	-	28.623.139,07	9.915.735,02	(18.707.404,05)
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	43.142.755,00	81.878.248,91	58.530.716,33	(23.347.532,58)
Operações de Crédito / Refinanciamento (IV)	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	43.142.755,00	81.878.248,91	58.530.716,33	(23.347.532,58)
Déficit (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	43.142.755,00	81.878.248,91	58.530.716,33	(23.347.532,58)
Saldo de Exercícios Anteriores	-	8.458.208,45	8.458.208,45	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	8.458.208,45	8.458.208,45	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-

Município: Nova Esperança do Sudoeste

Estado do Paraná

Período: Novembro de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
Despesas Correntes (VIII)	38.839.830,00	46.421.704,20	37.320.325,47	36.956.861,65	36.190.100,82	9.101.378,73
Pessoal e Encargos Sociais	19.966.517,00	22.899.475,20	18.671.370,39	18.671.370,39	18.662.387,43	4.228.104,81
Juros e Encargos da Dívida	299.500,00	642.500,00	581.025,63	581.025,63	581.025,63	61.474,37
Outras Despesas Correntes	18.573.813,00	22.879.729,00	18.067.929,45	17.704.465,63	16.946.687,76	4.811.799,55
Despesas de Capital (IX)	2.521.925,00	42.051.753,16	23.356.505,04	12.564.992,68	11.740.637,88	18.695.248,12
Investimentos	1.641.925,00	40.406.753,16	21.871.878,55	11.080.366,19	10.256.011,39	18.534.874,61
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	880.000,00	1.645.000,00	1.484.626,49	1.484.626,49	1.484.626,49	160.373,51
Reserva de Contingência (X)	225.000,00	225.000,00	-	-	-	225.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	41.586.755,00	88.698.457,36	60.676.830,51	49.521.854,33	47.930.738,70	28.021.626,85
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)	41.586.755,00	88.698.457,36	60.676.830,51	49.521.854,33	47.930.738,70	28.021.626,85
Superávit (XIV)	-	-	9.008.862,00	-	-	-
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	41.586.755,00	88.698.457,36	69.685.692,51	49.521.854,33	47.930.738,70	19.012.764,85
Reserva do RPPS (XVI)	-	-	-	-	-	-

Município: Nova Esperança do Sudoeste

Estado do Paraná

Período: Novembro de 2025

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos						
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo	
	Anteriores	do Exercício Anterior	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)
Despesas Correntes (I)			490.907,97	430.366,17	430.366,17	-	60.541,80
Pessoal e Encargos Sociais			-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida			-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes			-	490.907,97	430.366,17	430.366,17	60.541,80
Despesas de Capital (II)	97.950,36	8.016.739,13	6.170.722,95	6.123.322,95	84.933,07	1.906.433,47	
Investimentos	97.950,36	8.016.739,13	6.170.722,95	6.123.322,95	84.933,07	1.906.433,47	
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-	
TOTAL (III) = (I + II)	97.950,36	8.507.647,10	6.601.089,12	6.553.689,12	84.933,07	1.966.975,27	

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos					(e) = (a+b-c-d)	
	Em Exercícios	Em 31 de Dezembro	Pagos	Cancelados	Saldo		
	Anteriores	do Exercício Anterior	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
Despesas Correntes (I)			127.177,15	114.410,89	3.079,62	9.686,64	
Pessoal e Encargos Sociais			-	-	-	-	
Juros e Encargos da Dívida			-	-	-	-	
Outras Despesas Correntes			-	127.177,15	114.410,89	3.079,62	9.686,64
Despesas de Capital (II)			1.757,70	1.757,70	-	-	
Investimentos			-	1.757,70	1.757,70	-	-
Inversões Financeiras			-	-	-	-	-
Amortização da Dívida			-	-	-	-	-
TOTAL (III) = (I + II)			128.934,85	116.168,59	3.079,62	9.686,64	

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias não foram consideradas para computo dos valores deste anexo